اقدام عبدالرحمن خان برای هزاره‌ها در طول تاریخ آن چنان وحشتناک و تأسف‌آور بود که آن‌ها در مقاطعی از تاریخ اجتماعی خود برای جبران روحی این شکست‌ها، نسب خود را به خاندان چنگیز مغول انتساب دادند.^{۲۳} تکفیر مردم هزاره از سوی افراط‌گرایان قوم غالب در دوره‌ی عبدالرحمن خان ضایعات اسفباری را برای این اقلیت آرام و شیعی به بار آورد به گونه‌ای که در اواخر قرن نوزدهم با فتوای مذهبی ملا محمد کوسج^{۲۴} در سال ۱۳۱۰هـ. ق/۱۸۹۳م تعداد زیادی از هزاره‌ها قتل عام گردیدند.^{۲۵} عده‌ای از محققین دهه هفتاد قرن گذشته میلادی را برای برخی پشتوهای افراطی، دوران کسب رضای خداوند با محروم نمودن شیعیان از فعالیت‌های حیاتی اعلان می‌کنند.^{۲۶}

قتل، غارت و سنگسار از مظالمی بود که بر هزاره‌ها در سالیان سال روا بوده و افراطیون افغان به بهانه‌های متفاوت به جنگ هزاره‌ها اعزام می‌شدند.

وضعیت اسفبار تاریخ گذشته هزاره باعث گردیده است که این مردمان از نظر فرهنگی و اجتماعی چندان قوم پویایی به نظر نرسند چرا که زمستان‌های طولانی به مدت شش ماه با کوهستان‌های مرتفع هر نوع توسعه‌ی هزاره‌جات را با مشکل روبرو می‌ساخت. مهاجرت انبوه هزاره‌ها به کابل و شهرهای دیگر افغانستان و نیز کوچ آن‌ها به کشورهای همسایه به ویژه روسیه، ایران و پاکستان در سالهای (۱۳۵۱-۱۳۵۶هـ. ش/۷۳-۱۹۷۸م) قابل تأمل است. این مهاجرت‌ها با توجه به دلایلی مانند افزایش نفوس، نبود زمین زراعی مناسب، ظلم و بیدادگری مأمورین حکومت‌های افغانستان علیه هزاره‌ها صورت می‌گرفت.^{۳۲}

تجاوز به حقوق دینی و اجتماعی هزاره‌ها زبانزد است. ممنوعیت مراسم عزاداری برای امام سوم شیعیان و تبدیل حسینیه‌ها به مساجد حنفی در صورتی انجام می‌گرفت که در تمام ناحیه هزاره‌جات، روزنامه‌ها و سایر مقوله‌های مدنی وجود نداشت.^{۳۳} اصلاحات دوره امان‌الله‌خان^{۳۴} که هم عصر رضاخان ایرانی است سبب شد کمی از وضعیت نامناسب شیعیان جبران شود. در لویی جرگه امان‌الله‌خان که به سال ۱۳۰۲هـ. ش/۱۹۲۳م تشکیل گردید در بین ۱۰۵۲ نفر از سران قبایل و طوائف، نمایندگانی از

هزاره‌ها نیز حضور یافتند و حدود ۴۵ نفر از خوانین آن‌ها در این گردهمایی سرنوشت ساز شرکت نمودند. اگرچه در این همایش درخواست هزاره‌ها مبنی بر رسمیت مذهب جعفری با مخالفت اکثر حاضرین مواجه گشت اما نشان داد که هزاره‌ها به نمایندگی از شیعیان در مطالبات فرهنگی و دینی خود، خواهان یک تحول اساسی‌اند.

این دسته از شیعیان به شیعیان غیر هزاره نیز معروفند و به دو دسته اسماعیلی و قزلباش تقسیم می‌گردند.

برخی منابع آمار شیعیان اسماعیلی را قبل از تجاوز آشکار شوروی به خاک افغانستان حدود ۲۵۰ هزار نفر اعلان نموده‌اند.^{۳۶} اسماعیلیان حدود ۳ درصد از معیت مردم افغانستان در سال ۱۳۵۸هـ. ش/ ۱۹۸۰م را تشکیل می‌دادند. آن‌ها علاوه بر آنکه از طرف رژیم‌های وقت افغانستان تحت فشار قرار می‌گرفتند، از طرف ملت افغانستان نیز یک فرقه ضاله به حساب می‌آمدند و انواع توهین، تحقیر و آزار را در حقشان روا می‌داشتند. شیعیان دوازده امامی که خود مورد اهانت مذاهب اهل سنت افغانستان قرار می‌گرفتند، اسماعیلی‌ها را به دلیل علی‌اللهی بودن از خود طرد می‌نمودند.

موسستانی‌ها معتقد به ظهور امام منتظر از نسل اسماعیل امام هفتم فرقه خودشان می‌باشند. پیروان این فرقه در افغانستان بخشی از نزدیکان آقاخان کرمانی (۱۸۷۷-۱۹۵۷) می‌باشند.^{۳۷}

پسر آقاخان سوم معروف به سید کیان رئیس مجمع این تشکیلات بود که بیش از چهار دهه رئیس جامعه اسماعیلیه افغانستان را برعهده داشت و در سال ۱۳۴۹هـ. ش/۱۹۷۱ درگذشت.^{۳۸}

سقوط طالبان و روی کار آمدن دولت انتقالی در افغانستان، به تمام مردم این کشور، از جمله اسماعیلیان فرصت داد تا نفسی تازه کنند و به امید فردای بهتر بیاندیشند. فضای نسبتاً آزاد سیاسی و فرهنگی پس از سرنگونی رژیم طالبان، فرصت تحرک دوباره برای بسیاری از شهروندان، فرهنگیان و گروه‌های گوناگون اسماعیلی را فراهم نمود. امروزه اسماعیلیان برای بهبود اوضاع سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی - مذهبی خویش به تکاپو افتاده‌اند.

در پائیز سال ۱۳۸۱هـ. ش/۲۰۰۲م، آقاخان چهارم برای دیدار با پیروان خود به کابل و بدخشان مسافرت نمود. آقاخان چهارم در این سفر با حامد کرزای، رئیس دولت انتقالی افغانستان و سایر دولتمردان در کابل دیدار و در راستای اعتلای حقوق سیاسی و اجتماعی اسماعیلیان درخواست یاری نمود.

یادداشت‌ها:

1. در زمان امیر عبدالرحمن خان که به شیعه ستیزی معروف می‌باشد هزاره‌ها و شیعیان مجبور به ترک زمین‌های خویش شدند و این سیاست به نوعی تا هجوم نیروهای شوروی به افغانستان در سال ۱۳۵۸ش/۱۹۸۰م ادامه داشت.
2. وی یکی از پادشاهان مستبد تاریخ افغانستان می‌باشد با این همه توانست افغانستان یکپارچه‌ای را به وجود آورد. امیر عبدالرحمن خان با اتحاد افغانه جهت تسلط حکومت خود بر مناطق مرکزی هزاره جات، با فتوای دینی علمای دربار خود و نیز تجهیزات نظامی پشتونی، هزاره جات را تخریب نمود و بیش از نصف جمعیت هزاره‌ها را از بین برد.

این اثر از انتشارات بینا در مشهد مقدس می‌باشد.
23. اخبار شیعیان، ماهنامه جبل‌الله، ارگان نشراتی سید جمال‌الدین حسینی، شماره ۱۷، ص ۱۷.
24. ملا سید محمد کوسج که لقب سید ممتحن را داشت به اتفاق سید محمود قندهاری توسط عبدالرحمن مامور شدند کتابچه‌ای را تهیه نمایند که در آن حکم به تکفیر شیعیان و هزاره‌ها داده شود. در سال ۱۳۱۰ه. ق/۱۸۹۳م ملا سید محمد کوسج کتب مورد نظر را تهیه نمود و به تمام نقاط افغانستان ارسال کرد. وی علمای شیعه را از تمام نقاط کشور فراخواند و امر به پیروی از مذهب حنفی داد. این امر باعث گردید اغلب علمای بنام شیعه از افغانستان به طرف ایران مهاجرت نمایند. شیخ اسماعیل ترشیزی، شیخ محمد تقی بجنوردی و حاج میرزا حبیب اله از جمله مهاجرین به ایران بودند.